股票代码：601058        股票简称：赛轮股份       公告编号：临 2014-088

债券代码：122206        债券简称：12 赛轮债

赛轮集团股份有限公司

关于公司会计政策变更的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次会计政策变更，不会对公司2013年度以及本报告期的净资产、净利

润产生任何影响。

一、概述：

2014 年 1月 26日起，财政部陆续修订和颁布了《企业会计准则第 2号——

长期股权投资》、《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》、《企业会计准则第 30 号

——财务报表列报》、《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》、《企业会计准

则第 39 号——公允价值计量》、《企业会计准则第 40号——合营安排》、《企业会

计准则第 41号——在其他主体中权益的披露》共七项会计准则，并要求自 2014

年 7月 1日起在所有执行企业会计准则的企业范围内施行。

2014 年 6 月 20 日，财政部对《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》

进行了修订，要求执行企业会计准则的企业应当在 2014 年年度及以后期间的财

务报告中按照本准则对金融工具进行列报。

2014 年 7 月 23 日，财政部发布《财政部关于修改<企业会计准则——基本

准则>的决定》，自公布之日起施行。

由于上述会计准则的颁布或修订，公司需对原会计政策进行相应变更，并按

以上文件规定的起始日开始执行上述企业会计准则。

2014 年 10月 29日，公司召开第三届董事会第十二次会议，审议通过了《公

司关于会计政策变更的议案》。表决结果：赞成 9 票，反对 0 票，弃权 0 票。公

司董事会认为：本次会计政策变更是根据财政部相关文件要求进行合理变更的，

决策程序符合有关法律法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东利益

的情形。因此，同意本次会计政策变更。

二、具体情况及对公司的影响

（一）会计政策变更的具体情况

1、变更日期：2014年 7月 1日

2、变更前公司采用的会计政策

本次变更前公司执行财政部于 2006年 2月 15日颁布的《企业会计准则——

基本准则》和 38 项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释

公告以及其他相关规定。

3、变更后公司采用的会计政策

本次变更后公司采用的会计政策为财政部在 2014年 1月 26日起陆续发布的

企业会计准则第 2 号、第 9 号、第 30 号、第 33 号、第 37 号、第 39 号、第 40

号、第 41 号共八项准则和 2014 年 7 月 23 日修改的《企业会计准则——基本准

则》。其余未变更部分仍采用原有的相关准则及有关规定。

（二）会计政策变更对公司的影响

1、执行《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》的相关情况

根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》，公司对持有的对被投资单

位不具有控制、共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不

能可靠计量的权益性投资，按《企业会计准则第 22 号——金融资产的确认和计

量》处理，该类权益性投资应重新确认为“可供出售金融资产”并按照成本法进

行计量。公司对上述会计政策变更进行追溯调整，具体调整事项如下：

（1）合并报表

单位：元币种：人民币

调整内容

2013 年 12月 31 日 2014 年 9月 30 日

可供出售

金融资产
长期股权投资

可供出售

金融资产
长期股权投资

公司对山东八一轮

胎制造有限公司的

股权投资

60,000,000.00 -60,000,000.00 60,000,000.00 -60,000,000.00

公司对怡维怡橡胶

研究院有限公司的

股权投资

9,000,000.00 -9,000,000.00 9,000,000.00 -9,000,000.00

合计 69,000,000.00 -69,000,000.00 69,000,000.00 -69,000,000.00

（2）母公司报表

单位：元币种：人民币

调整内容

2013 年 12月 31 日 2014 年 9月 30 日

可供出售

金融资产
长期股权投资

可供出售

金融资产
长期股权投资

公司对山东八一

轮胎制造有限公

司的股权投资

60,000,000.00 -60,000,000.00 60,000,000.00 -60,000,000.00

公司对怡维怡橡

胶研究院有限公

司的股权投资

9,000,000.00 -9,000,000.00 9,000,000.00 -9,000,000.00

合计 69,000,000.00 -69,000,000.00 69,000,000.00 -69,000,000.00

该项会计政策变更仅对可供出售金融资产和长期股权投资两个报表项目金

额产生影响，对公司 2013 年度及本报告期总资产、负债总额、净资产及净利润

未产生影响。

2、执行《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》的相关情况

根据《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》，公司修改了财务报表中的

列报：将“预付款项”中属于构建固定资产和无形资产的部分调整至“其他非流

动资产”项目；将“应交税费”中属于待抵扣增值税的部分调整至“其他流动资

产”项目。公司对上述会计政策变更进行追溯调整，具体调整事项如下：

（1）合并报表

单位：元币种：人民币

2013年 12月 31日 会计政策变更前的余额 会计政策变更调整金额 会计政策变更后的余额

预付款项 498,673,409.03 -125,396,545.29 373,276,863.74

其他非流动资产 0 125,396,545.29 125,396,545.29

应交税费 -47,371,890.34  59,620,611.85 12,248,721.51

其他流动资产 0 59,620,611.85 59,620,611.85

单位：元币种：人民币

2014 年 9 月 30 日 会计政策变更前的余额 会计政策变更调整金额 会计政策变更后的余额

预付款项 859,436,341.39 - 350,387,619.48 509,048,721.91

其他非流动资产 0 350,387,619.48 350,387,619.48

应交税费 24,075,848.09  56,461,220.47 80,537,068.56

其他流动资产 0 56,461,220.47 56,461,220.47

（2）母公司报表

单位：元币种：人民币

2013 年 12 月 31 日 会计政策变更前的余额 会计政策变更调整金额 会计政策变更后的余额

预付款项 522,064,231.53 -76,151,638.43 445,912,593.10

其他非流动资产 0 76,151,638.43 76,151,638.43

应交税费 -17,504,909.65  29,331,026.65 11,826,117.00

其他流动资产 0 29,331,026.65 29,331,026.65

单位：元币种：人民币

2014 年 9 月 30 日 会计政策变更前的余额 会计政策变更调整金额 会计政策变更后的余额

预付款项 1,015,913,366.71 -29,728,808.50 986,184,558.21

其他非流动资产 0 29,728,808.50 29,728,808.50

该项会计政策变更仅对合并报表预付款项、其他非流动资产、应交税费、其

他流动资产四个报表项目金额及母公司报表预付款项、其他非流动资产两个报表

项目金额产生影响，对公司 2013 年度及本报告期净资产及净利润未产生影响。

3、执行《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》、《企业会计准则第 33号——

合并财务报表》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》、《企业会计准则第

39号——公允价值计量》、《企业会计准则 40号——合营安排》、《企业会计准则

第 41 号——在其他主体中权益的披露》、《企业会计准则——基本准则》的相关

情况

公司对上述《企业会计准则》均按财政部要求的时间执行，新准则的实施对

公司 2013 年度及本报告期财务报表未产生重大影响。

三、独立董事、监事会的结论性意见

独立董事意见：公司本次会计政策变更是根据财政部相关文件要求进行合理

变更的，变更及追溯调整的有关项目和金额，对公司 2013 年度及本报告期财务

报表未产生重大影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。公司本次会计政

策变更的决策程序符合有关法律、法规及《公司章程》的规定。因此，同意公司

本次会计政策变更。

监事会意见：公司本次会计政策变更符合相关法律法规的规定；变更涉及追

溯调整的有关项目和金额能够客观、公允地反映公司现时财务状况和经营成果；

相关决策程序符合法律法规相关规定，不存在损害股东和公司利益的情况。因此，

同意公司本次会计政策变更。

四、附件

1、赛轮股份第三届董事会第十二次会议决议

2、赛轮股份独立董事关于公司会计政策变更的独立意见

3、赛轮股份第三届监事会第十次会议决议

特此公告。

 赛轮集团股份有限公司董事会

2014 年 10月 31日